Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

КУБРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
ПЯТЬДЕСЯТ  ВТОРОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

с.Кубраки

20 октября  2016 года                                                                                        № 2

 Об  организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения

на территории Кубраковского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и
похоронном деле", руководствуясь Уставом Кубраковского сельского

поселения, земское собрание р е ш и л о:
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и

содержании мест захоронения на территории Кубраковского сельского
поселения,  согласно приложению.

2. Считать утратившим силу решение земского собрания от 05.07.2012
года № 2 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и
содержании муниципальных мест погребения на территории Кубраковского
сельского поселения»

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
администрации Кубраковского сельского поселения и обнародовать в
местах, определенных решением земского собрания.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу
администрации Кубраковского сельского поселения.

Глава Кубраковского

сельского поселения                                                                  Т.Рыбальченко

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/9015335
http://docs.cntd.ru/document/9015335

Приложение

к решению земского собрания

Кубраковского сельского поселения

от 20.10.2016 года №2

Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории Кубраковского сельского поселения

     1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с

законодательством Российской Федерации и Белгородской области о
погребении и похоронном деле и регламентирует порядок деятельности
кладбищ и организации захоронения на территории Кубраковского
сельского поселения.

1.2. Порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на
территории Кубраковского сельского поселения определяется в пределах
полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и
Белгородской области о погребении и похоронном деле администрацией
Кубраковского сельского поселения.

1.3. Погребение на территории Кубраковского сельского поселения
производится в соответствии с обычаями и традициями, не
противоречащими санитарным и иным требованиям, и осуществляется путем
предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).

1.4. Порядок деятельности кладбищ обязан для исполнения:
- всеми хозяйствующими субъектами независимо от их правового

статуса;
- гражданами (родственниками), ответственными за могилами.
1.5. Основные понятия, термины и определения:
1.5.1.  Погребение – обрядовые действия по захоронению тела

(останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и
традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям.
Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего
земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим
захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке,
определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации)

1.5.2. Место погребения – отведённый в соответствии с санитарными и
экологическими требованиями участок земли с сооружаемым на нём
кладбищем для захоронения тел (останков) умерших.

Существующее место погребения не подлежит сносу и может быть
перенесено только по решению органа местного самоуправления в случае
угрозы постоянных затоплений, землетрясений и других стихийных
бедствий.

1.5.3. Общественное кладбище – кладбище, предназначенное для
погребения умерших с учётом их предсмертного волеизъявления либо
волеизъявления родственников и близких умершего, а также по решению
специализированной службы по вопросам похоронного дела.

1.5.4. Могила – углубление в земле прямоугольной формы размером 1,1
х 2,5 х 2,0 м. (ширина – длина – глубина с учётом подзахоронения) для
захоронения гроба.

1.5.5. Памятник – надмогильное сооружение (крест, обелиск, плита,
стела, изваяние), на котором указаны фамилия, имя, отчество захороненного,
дата рождения и смерти. Могут быть помещены изображения трудовых,
боевых и религиозных символов, фото, барельеф.

2. Организация ритуальных услуг

2.1. Организация похоронного дела осуществляется органами местного

самоуправления сельского поселения. Погребение умершего и оказание
услуг по погребению осуществляются специализированными службами по
вопросам похоронного дела.

2.2. Лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение
умершего, осуществляется выплата социального пособия на погребение,
согласно Федерального закона.

     3. Порядок деятельности кладбищ

3.1. Для погребения умерших (погибших) на территории Кубраковского

сельского поселения предназначаются муниципальные общественные
кладбища (далее - кладбища).

Погребение на кладбищах может осуществляться с учетом
вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. На кладбищах
могут создаваться участки для погребения умерших одной веры, воинские
участки или иные участки захоронений.

3.2. Время работы кладбищ устанавливается администрацией
Кубраковского сельского поселения.

3.3. Перенос кладбищ производится  только по решению администрации
Кубраковского сельского поселения в случае угрозы постоянных затоплений,
оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

3.4. Санитарное и экологическое состояние кладбищ, мероприятия по
обустройству и содержанию мест захоронения обеспечиваются за счет
средств местного бюджета.

3.5. Территория кладбища подразделяется:
      - на входную зону,
      - зону захоронений,
      - зону подъездных путей.
Во входной зоне должен быть предусмотрен вход для посетителей,

стоянка для автотранспорта.

Зона захоронений является основной, функциональной частью
кладбища.

Зона подъездных путей включает в себя проезжую часть дороги,
площадки для разворота автотранспорта, обочину вдоль дороги.

4. Порядок организации захоронений

4.1. Земельный участок для захоронения умершего отводится

администрацией Кубраковского сельского поселения по установленным
нормам. После захоронения, в пределах отведенного земельного участка,
устанавливаются надгробные сооружения в соответствии размерами,
установленными п.п. 3.2. настоящего Положения.

4.2. На кладбищах предоставляется бесплатно на правах бессрочного
пользования участок земли под захоронение размером 5 кв. м. При этом
размер могилы под захоронение тела в гробу принимается - 2 х 2,5 м = 5 кв.
м; под захоронение тела в гробу с резервом одного места - 4 х 2,5 = 10 кв. м.

4.3. Захоронение в родственные могилы на кладбищах допускается в
пределах имеющегося участка по истечении 15 лет после последнего
захоронения с разрешения администрации Кубраковского сельского
поселения  по письменному заявлению граждан (организаций), на которых
зарегистрирована могила.

3.4. Участки земли под могилы занимаются в порядке очередности,
установленной планировкой кладбища. Участки земли под могилы для
почетных захоронений отводятся по решению администрации
Кубраковского сельского поселения на предусмотренных площадках и
аллеях.

4.5. Гражданам может предоставляться резервный участок земли для
создания семейных (родовых) захоронений по заявлению в администрацию
Кубраковского сельского поселения. Участки земли для семейного
захоронения располагаются по периметру сектора мест захоронения. Размер
места для создания семейного захоронения не может превышать 20 кв.
метров.

4.6. При отсутствии супруга, близких родственников, иных
родственников либо законного представителя умершего или при
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение
умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами
внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой
в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

4.7. Погребение умерших, личность которых не установлена органами
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации
сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных
органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках
общественных кладбищ.

5. Благоустройство территории кладбищ

5.1. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны

содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный
холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в
надлежащем состоянии собственными силами либо силами предприятия,
оказывающего данные услуги по договору.

5.2. Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведенного
земельного участка. Установленные гражданами (организациями)
надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их
собственностью.

5.3. Ширину разрывов между могилами следует принимать не менее
0,5 – 0,7 м.

При установке возле могилы скамеек проход между могилами
увеличивают до 1,2 м. за счёт уменьшения ширины могильного холма.

5.4. Установка памятников, надмогильных и мемориальных
сооружений на кладбищах допускается только в границах участков
захоронений.

5.5. На кладбищах разрешается установка оградок (высота не более
1,2). При установке памятников, надгробных сооружений на местах
захоронений следует предусматривать возможность последующих
захоронений.

5.6. Посадка деревьев гражданами в зоне захоронений допускается
только в соответствии с проектом озеленения и при согласовании с
администрацией сельского поселения.

5.7. Озеленение площадки для захоронения рекомендуется
осуществлять открытым газоном и цветами.

5.8. Территория кладбища может иметь ограду.

6. Обязанности и права администрации Кубраковского сельского

поселения

Администрация сельского поселения в пределах своей компетенции:
а) обеспечивает соблюдение установленной нормы в отводе

земельного участка для захоронения и правил подготовки могил;
б) формирует и ведёт реестр кладбищ, расположенных на территории

муниципального образования;
в) разрабатывает и реализует мероприятия по созданию новых, а также

эксплуатации, расширению или закрытию действующих кладбищ;
г) осуществляет контроль, за использованием кладбищ, находящихся в

собственности сельского поселения;

 7. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан

7.1. Посетители кладбища обязаны соблюдать общественный порядок

и тишину при посещении мест захоронений.
7.2. Посетители имеют право:
- устанавливать памятники;
- проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены)

надмогильных сооружений;
- сажать на могильном участке цветы, декоративный кустарник.
7.3. Посетители обязаны содержать отведённый для захоронения

земельный участок в надлежащем порядке и своевременно производить
оправку могильных холмов.

7.4. Посетителям запрещается:
- самовольно высаживать деревья на участках захоронений;
- портить оборудование кладбищ;
- разводить костры, засорять территорию кладбища и обочины дорог в

зоне подъездных путей мусором, сучьями, демонтированными памятниками.

8. Ответственность за нарушение настоящих Правил и контроль за их

исполнением

8.1. Лица, виновные в хищении любых предметов и ритуальных
атрибутов из могилы и на могиле, привлекаются к уголовной или
административной ответственности, согласно действующему
законодательству.

8.2. Осквернение или уничтожение мест погребения влечёт
ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации.

8.3. В случае нарушения настоящих Правил, граждане привлекаются к
административной ответственности.

8.4. При нарушении санитарных и экологических требований к
содержанию места погребения администрация сельского поселения обязана
приостановить или прекратить деятельность на месте погребения и принять
меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации
неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую
природную среду и здоровье человека.

	1. Общие положения
	3. Порядок деятельности кладбищ